
SINDACO n. 2 del 22-01-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

ORIGINALE DI ORDINANZA 

Numero 2      del 22-01-2023 

 

 

 
 

 

 

Registro generale N. 4 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA  PREVENTIVA DEL PONTE IN LOCALITA' CASONE 

  A  CAUSA DELLE PRECIPITAZIONI E DELL'ALLERTA METEO 

  ARANCIONE  A PARTIRE DALLA GIORNATA ODIERNA DI DO= 

  MENICA 22/01/2023 

 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio  

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Premesso che da parte della Protezione Civile Regionale è stata emanata allerta meteo arancione per 

precipitazioni a partire dalla giornata di domenica 22/01/2023; 

 

Considerato che dai giorni scorsi, con prosecuzione dalla mattinata odierna, il territorio comunale è 

interessato da precipitazioni piovose continue, con superamento del livello di guardia degli argini dei 

torrenti da parte dell’acqua e possibile esondazione degli stessi; 

 

Preso atto che con il Messaggio di Allertamento n.8/2023 del 22/1/2023 delle ore 13:20, la Protezione 

Civile Regionale ha diramato un'allerta meteo idraulica ed idrogeologica con livello di criticità 

arancione; 

 

Preso atto che sono stati allertati tutti i mezzi di soccorso a disposizione; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
f
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
6
8
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
4



SINDACO n. 2 del 22-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

Richiamata l’Ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 12 del 17/09/2022 con la quale, 

nell’immediatezza degli eventi alluvionali del 15/09/2022, è stata disposta la chiusura, tra gli altri, del 

ponte in località Casone; 

 

Richiamata la successiva Ordinanza n. 16 del 23/11/2022 con la quale, in esito ai lavori di somma 

urgenza, sulla base delle indicazioni e prescrizioni fornite dall’Anas, soggetto attuatore, stata disposta 

la riaperura del ponte suddetto con prescrizioni;  

  

Considerato che, in conseguenza dell’allerta meteo diramata e delle precipitazioni scese e previste, 

l’acqua ha avuto un innalzamento anomalo e straordinario, arrivando fino al trave del ponte, con 

possibile esondazione dello stesso sulla sede viaria; 

 

Ritenuto, in via precauzionale e per ragioni di pubblica sicurezza, di procedere alla chiusura del Ponte 

in Località Casone a partire dalla giornata odierna fino al ripristino della normale situazione e viabilità;  

 

Ritenuto inoltre di non procrastinare a domani mattina l’emissione del presente provvedimento per 

garantirne la massima divulgazione allo scopo di limitare il più possibile, per le ragioni di sicurezza 

sopra indicate, il transito di autoveicoli nella giornata odierna ed in particolare la chiusura della strada 

comunale interessata; 

 

Richiamato l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che individua il Sindaco, nella sua 

qualità di Ufficiale di Governo, quale organo atto all’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti, 

al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;  

 

Effettuata la preventiva comunicazione al Prefetto ai sensi del richiamato art. 54, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  

 

Tutto ciò premesso, 

quale parte integrante del dispositivo:  

 

ORDINA 

 

la chiusura via precauzionale e per ragioni di pubblica sicurezza del Ponte in Località Casone ed il 

conseguente divieto assoluto di transito e sosta dalla giornata di oggi domenica 22/01/2023 fino al 

corretto ripristino della normale situazione e viabilità;  

 

DISPONE 

 

La presente Ordinanza verrà notificata ai Comuni di Osimo e Filottrano, confinanti con Montefano, al 

fine di adottare i provvedimenti conseguenti;  

 

E’ fatto obbligo a tutti gli ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di far osservare la 

presente ordinanza. 

 

Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di 

Macerata, entro 60 giorni al T.A.R. delle Marche, entro 120 giorni al Capo dello Stato.  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
f
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
6
8
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
4



SINDACO n. 2 del 22-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

La presente ordinanza venga inoltre trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

a: 

- Prefettura di Macerata;  

- Comando Stazione Carabinieri di Montefano;  

- Regione Marche; 

- Questura di Macerata;  

- ANAS 

- Comuni di Osimo e Filottrano.  
 

                                                                      IL SINDACO  

                                                                                                                 Dott. ssa Barbieri Angela 

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
f
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
6
8
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
4



SINDACO n. 2 del 22-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 
Che la presente determinazione 

 

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 22-01-2023 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 22-01-2023                                          

IL MESSO COMUNALE 

                                                                        Dott.ssa Cesini Cinzia 
                                                                                       

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
f
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
0
6
8
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
9
 
C
l
.
4


